
 

Convenzione operativa CNR-DSB/Istituto di Ricerche Farmacologiche Mario Negri IRCCS per il 
Progetto “Sviluppo di strumenti biotecnologici al servizio della salute” (Fondi FOE 2023) 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 21 novembre 2023, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 354/2023 – Verb. 487 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 7 agosto 1990 n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
CONSIDERATO che l’Istituto di Ricerche Farmacologiche Mario Negri IRCCS (nel seguito 
IMN), con sede legale in Milano, è, in base al suo Statuto, una Fondazione eretta in ente morale la 
cui personalità giuridica è stata riconosciuta in data 5 aprile 1961 con Decreto del Presidente della 
Repubblica 361/1961, riconosciuto dal Ministero della Salute con Decreto 18 gennaio 2013 quale 
IRCCS (Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico) nella disciplina “Farmacologia e 
sperimentazione clinica sulle malattie neurologiche, rare ed ambientali; 
CONSIDERATO che IMN, attraverso l’utilizzo di moderne biotecnologie, si occupa di ricerche 
farmacologiche (condotte in vitro, in animali d’esperimento ed in clinica) in vari campi, quali 
farmaci antitumorali, cardiovascolari, del sistema nervoso centrale e che inoltre è autorizzato a 
conferire il titolo di Dottore di Ricerca con Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca 
n. 1329/2022, promuovendo un programma di Dottorato in sinergia con la Open University, e 
collabora con varie Università e Organizzazioni di Ricerca Nazionali e Internazionali; 



 

 2. 

VISTO il D.M. n. 789/2023 del 21 giugno 2023, concernente il “Riparto Fondo Ordinario Enti di 
Ricerca (FOE) 2023”, con il quale il MUR ha riconosciuto al CNR un finanziamento pari a 
1.000.000,00 euro quale assegnazione straordinaria per progettualità a carattere straordinario 
relativa al Progetto denominato “Ricerche Farmacologiche Mario Negri-IRCCS” - Tabella 5; 
CONSIDERATO che nella descrizione sintetica del Progetto si riporta che l’Istituto di Ricerche 
Farmacologiche Mario Negri-IRCCS svilupperà progetti collaborativi nel campo dei tumori, con 
particolare riferimento ai tumori ginecologici, delle malattie cardiovascolari, con particolare 
riferimento all’arresto cardiaco e all’ictus cerebrovascolare nonché dei trapianti d’organo per 
quanto riguarda l’identificazione di target relativi alla efficacia di nuovi farmaci e che metterà a 
disposizione inoltre le sue competenze in campo di farmacocinetica o di marker biologici attraverso 
l’impiego di varie tecnologie quali la spettrometria di massa, l’imaging e la surface plasmon 
resonance; 
CONSIDERATO che l’art. 2, comma 1 del predetto Decreto Ministeriale prevede che gli Enti 
assegnatari delle risorse possono considerare, per gli anni 2024 e 2025, quale importo per i progetti 
ad essi riferiti il 100% dell’ammontare dell’assegnazione complessiva indicata nelle rispettive 
tabelle per l’esercizio 2023, salvo eventuali riduzioni apportate per effetto di disposizioni normative 
di contenimento della spesa pubblica e per diversa assegnazione disposta con il decreto di 
ripartizione dell’anno di riferimento; 
CONSIDERATO che nell’ambito della predetta assegnazione straordinaria del MUR per l’anno 
2023, è interesse delle Parti coinvolte (CNR-DSB/Istituto di Ricerche Farmacologiche Mario Negri 
IRCCS) instaurare un rapporto di collaborazione, disciplinato da un’apposita Convenzione, 
finalizzato allo svolgimento in forma coordinata e congiunta di iniziative di ricerca nel settore delle 
scienze biomediche in particolare nell’ambito del Progetto denominato in sintesi “Sviluppo di 
strumenti biotecnologici al servizio della salute”, codice CUP D43C23003340001 generato da IMN 
per la quota di spesa di propria spettanza; 
CONSIDERATO a tal fine che il Direttore del Dipartimento Scienze Biomediche del CNR, con e-
mail in data 9 novembre 2023, con riferimento alla Convenzione CNR/IMN FOE 2023, ha espresso 
parere favorevole sul progetto e sul piano finanziario presentati, approvato la documentazione 
condivisa dalle Parti contraenti, nonché trasmesso i dati contabili per la copertura finanziaria degli 
oneri a carico del CNR-DSB; 
VISTO il parere del Direttore del Dipartimento di Scienze Biomediche del 9 novembre 2023; 
VISTI la Convenzione CNR/IMN FOE 2023, comprensiva di “Relazione illustrativa” e “Linee 
guida di rendicontazione” (allegati A e B); 
CONSIDERATO che con la sottoscrizione della presente Convenzione le Parti si impegnano 
reciprocamente a collaborare secondo i rispettivi regolamenti interni e per quanto di rispettiva 
competenza, per la realizzazione dei seguenti obiettivi: secretoma delle cellule staminali,; imaging 
associata alla spettrometria di massa; culture di cellule iPSC; determinazione di contaminanti 
ambientali; interazioni fra proteine di interesse medico, come dettagliati nell’allegato A “Relazione 
illustrativa” della presente Convenzione;  
 



 

 3. 

CONSIDERATO che la presente Convenzione avrà la durata di un anno a decorrere dalla data di 
sottoscrizione e che potrà essere rinnovata di anno in anno attraverso uno scambio di note via PEC 
con allegato il progetto aggiornato, previa verifica della disponibilità finanziaria sul FOE per l’anno 
di riferimento e previo parere positivo da parte del CNR-DSB in merito alla rendicontazione 
scientifica e contabile; 
CONSIDERATO che in caso di modifica dell’importo finanziato a valere sul Decreto di riparto per 
l’annualità di riferimento, le Parti potranno concordare per iscritto eventuali modifiche senza 
necessità di stipula di una nuova Convenzione; 
CONSIDERATO che il CNR trasferirà a IMN, per le attività oggetto della presente Convenzione, 
l’importo di euro 950.000,00 coerentemente con quanto indicato nel piano finanziario riportato 
nell’allegato A “Relazione illustrativa” nell’ambito dell’assegnazione da parte del MUR (FOE 
2023) di euro 1.000.000,00 per  progettualità a carattere straordinario, e tratterrà la restante quota di 
euro 50.000,00 per le attività di propria competenza per il funzionamento e la gestione del progetto 
medesimo, in collaborazione con il Dipartimento di Scienze Biomediche; 
CONSIDERATO che le suddette risorse finanziarie saranno corrisposte dal CNR a IMN per il 
tramite del Dipartimento Scienze Biomediche mediante erogazione delle stesse a titolo di 
anticipazione in una unica quota, pari all’intero importo di cui al punto precedente, nel termine di 
30 giorni successivi alla sottoscrizione della presente Convenzione;  
CONSIDERATO che con riferimento alle annualità successive, il DSB-CNR trasferirà le risorse 
nelle medesime modalità sopra riportate e sulla base dell’importo effettivamente assegnato con 
Decreto ministeriale di riparto per l’annualità di riferimento, entro 30 giorni dal rinnovo della 
Convenzione; 
CONSIDERATO che i Referenti designati dalle Parti per il coordinamento delle attività previste 
nell’ambito della presente Convenzione sono:  
- per IMN: Silvio Angelo Garattini; 
- per il DSB-CNR: Giovanni Maga; 
CONSIDERATO che ai fini dello svolgimento delle attività connesse con l’oggetto della presente 
Convenzione e per il raggiungimento degli obiettivi previsti, le Parti potranno avvalersi della 
collaborazione di dipendenti e collaboratori parasubordinati del CNR e/o di IMN aventi specifiche 
competenze nell’ambito delle tematiche di ricerca e di sviluppo di comune interesse utilizzando, 
altresì, le rispettive dotazioni strumentali e i laboratori; 
CONSIDERATO che le disposizioni relative alle tipologie e modalità di impegno e di spesa, 
nonché delle relative rendicontazioni sono riportate nelle Linee guida, che, condivise dalle Parti, 
sono parte integrante della presente Convenzione (allegato B); 
CONSIDERATO che con la sottoscrizione della presente Convenzione le Parti si danno 
reciprocamente atto che le spese prospettate, riportate nella Relazione illustrativa (allegato A), 
costituiscono l’importo massimo delle singole tipologie di spesa ammissibili e rendicontabili e che 
entro 60 giorni dal termine di un anno dalla stipula della presente Convenzione, IMN deve inoltrare 
la rendicontazione delle risorse utilizzate, in termini di impegni assunti e di spese sostenute, al 



 

 4. 

DSB-CNR, che avrà 15 giorni per verificare l’effettivo raggiungimento dei risultati del progetto e la 
congruità degli impegni assunti e delle spese sostenute e per far pervenire le proprie osservazioni; 
VISTA la relazione dell’Ufficio Contratti e Partnership – Accordi e Partnership della Direzione 
Centrale Gestione delle Risorse, Prot. Int. UCP n. 782/2023, in data 10 novembre 2023, sottoscritta 
dal Responsabile del procedimento, dal Dirigente dall’Ufficio Contratti e Partnership, dal Direttore 
della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa con 
prot. AMMCNT-CNR n. 0349445 del 15 novembre 2023, relativa alla proposta di approvazione 
della Convenzione operativa CNR-DSB/Istituto di Ricerche Farmacologiche Mario Negri IRCCS 
per il Progetto “Sviluppo di strumenti biotecnologici al servizio della salute” (Fondi FOE 2023); 
VISTA l’attestazione di copertura finanziaria rilasciata dal Dirigente dell’Ufficio Programmazione 
Finanziaria e Controllo della Direzione Generale con prot. 0346661 del 14 novembre 2023; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 20 novembre 2023 
con verbale n. 1770; 
RITENUTA la necessità di provvedere, 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare la Convenzione operativa tra il CNR-Dipartimento Scienze Biomediche e l’Istituto 
di Ricerche Farmacologiche Mario Negri IRCCS (IMN) per il Progetto “Sviluppo di strumenti 
biotecnologici al servizio della salute” finanziato con Fondi FOE 2023 del MUR, comprensiva degli 
allegati A) e B); 
2. di approvare il trasferimento a IMN, per il tramite del Dipartimento di Scienze Biomediche, 
dell’importo di 950.000,00 euro per tutte le attività oggetto della presente Convenzione (codice 
CUP D43C23003340001) quale quota parte del finanziamento MUR FOE 2023 assegnato al CNR 
per il Progetto denominato “Ricerche Farmacologiche Mario Negri-IRCCS”, pari a euro 
1.000.000,00 di cui al D.M. n. 789 del 21 giugno 2023 - Tabella 5; 
3. di approvare che la restante quota di 50.000,00 euro sia trattenuta dal CNR per le attività di 
propria competenza per il funzionamento e la gestione del progetto medesimo, in collaborazione 
con il Dipartimento di Scienze Biomediche; 
4. di approvare il rinnovo della presente Convenzione operativa per gli anni 2024 e 2025 ai sensi di 
quanto disposto all’art. 2, comma 1 del predetto Decreto ministeriale e secondo le modalità di cui 
all’art. 3 della Convenzione medesima, previa verifica della necessaria copertura finanziaria a 
valere sui bilanci CNR a valle dell’effettivo ammontare dell’assegnazione disposta con il decreto di 
ripartizione dell’anno di riferimento da parte del MUR; 



 

 5. 

5. di conferire mandato al Direttore del Dipartimento Scienze Biomediche del CNR per la 
sottoscrizione della Convenzione operativa e facoltà di concertare con IMN ulteriori modifiche non 
sostanziali che si rendessero necessarie in sede di perfezionamento della Convenzione medesima. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


